Дело № 05-0618/9/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 сентября 2022 года		                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым – Оникий И.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4.3 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Раилко ...
                                                              установил:
Раилко С.В. являясь владельцем зарегистрированного охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом модели BROWNING SA калибр 22LR                № ... на основании разрешения серии ..., выданного ОЛРР (по             г. Симферополю) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю сроком до 29 декабря 2023 года,  нарушил правила хранения оружия, что повлекло его утрату, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, что было установлено 25 июля 2022 года в 13 часов 30 минут по адресу: ...
Раилко С.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Протокол об административном правонарушении был составлен 26 июля 2022 года в отношении Раилко С.В. за то, что он, являясь на основании разрешения серии ..., выданного ОЛРР (по г. Симферополю) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю сроком до 29 декабря 2023 года владельцем зарегистрированного охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом модели BROWNING SA калибр 22LR № ..., нарушил п.59 Постановления Правительства РФ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства нарушения правил хранения оружия подтверждаются справкой (л.д. 2), копией разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему серии ... от 29 декабря 2018 года (л.д. 7), объяснением Раилко С.В. (л.д. 8) и другими материалами дела.
Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного и холодного оружия на адрес, регулируются Федеральным законом от от 13 декабря 1995 года № 150-ФЗ «Об оружии», Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».
В силу статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1995 года  № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции, действующей на момент выявления административного правонарушения), хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, которыми установлены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Пунктом 56 Правил установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия. Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.
Частью 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Раилко С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4.3 статьи 20.8 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного правонарушения (вид оружия, смену места жительства с оставлением оружия в сейфе сарая домовладения), длительное время, прошедшее с момента пропажи сейфа с оружием, несообщение о случившемся в ОЛРР, правоохранительные органы, полагаю, что Раилко С.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде лишения права на приобретение и хранение оружия, при определении срока которого учесть признание вины и привлечение к административной  ответственности за однородное правонарушение впервые.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Раилко Сергея Валентиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.3 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права на приобретение и хранение оружия на срок 1 (один) год без конфискации оружия.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополя.

Мировой судья                                                                                             И.Е. Оникий

...